Certificación de Servidumbre MIVIOT.  

5.9. MONTO GLOBAL DE LA INVERSIÓN 

Para la Región N°2 del proyecto DISEÑO, SUMINISTRO, CONSTRUCCIÓN Y 

FINANCIAMIENTO DE PUENTES MODULARES PARA EL PROGRESO, 

correspondiente a la provincia de Herrera, el monto es de seiscientos setenta y cinco mil 

trescientos ochenta y tres balboas con 80/100. B/. 675,383.80. 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

La región que nos incumbe es la región baja y planicies de litorales, correspondientes a 

zonas deprimidas, y constituida por rocas sedimentarias marinas. Los suelos en general 

en la República de Panamá son de textura franco-arcillosa o de arcilla liviana, con pH

[...]

Para poder ejecutar las medidas de prevención y mitigación de esta obra es importante 

que se contemple los costos, de carácter ambiental, algunos de los cuales están incluidos 

en los costos de construcción. El costo global de la gestión ambiental es de 

aproximadamente Dieciséis mil balboas con 00/100  B/ 16,000.00. 

Tabla 21. Costo de la gestión ambiental 

Concepto de: Costo Total (B/.) 

Ejecución de las medidas de mitigación  14,000.00 

Imprevistos  2,000.00 

Total 16,000.00 

Fuente: Equipo Consultor, 2022. 

11. AJUSTES ECONÓMICOS POR EXTERNALIDADES SOCIALES Y